Pinakes | Mivakeg : Textes et manuscrits grecs

[COTE] Numéro diktyon : 51116

France, Paris, Bibliotheque nationale de France (BNF), Grec, 1499

Type de cote :

Actuelle

Identifiants

|[Répertoire [Numéro |[Url |Remarque]
Gallica numérisation gr. 1499 Lien

Cotes/Contenus lié(e)s

|Cote/Contenu lié(e) [Type |[Partie/Commentaire |
[Cote] Paris, Bibliothéque nationale de France (BNF), Grec, 0580 Actuelle Oui Paris gr. 580 : premiére partie ff. 1-252 ; Paris gr. 1499 : deuxieme partie ff. 253-421

Copistes, possesseurs & autres

Archivio
dei
Nom Siecle Dates Remarque Nature Folios Commentaire Bibale possessoriRGK 11
(Bibl.
Marciana)
Apres la mort de Colbert,
ses livres passent
successivement a deux
de ses fils, Jean-Baptiste
Colbert, marquis de
Seignelay, mort en 1690,
puis l'archevéque de
Rouen, Jacques-Nicolas
Colbert, mort en 1707 ;
celui-ci leque la
collection au fils du
marquis de Seignelay, Colbert
Jean-Baptiste Colbert 17 1619-1683 I'abbé Charles-Eléonor possesseur 873 n-Baptist
Colbert ; en février 1732, Jean-Baptiste

ce dernier offre la
collection au roi et
obtient une
compensation de 300
000 livres. Les
manuscrits sont portés a
la librairie royale les 11
et 12 septembre 1732.


http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b107235758

Archivio

dei
Nom Siecle Dates Remarque Nature Folios Commentaire Bibale possessoriRGK 11
(Bibl.
Marciana)
E0BOuoc (RGK Il 152) 11 med. povayéc copiste souscription 104428 152
Bibliographie
[Répertoire [Titre [Type |Commentaires [Tome |Pages
H. Omont, Inventaire sommaire des manuscrits grecs de la Bibliothéque nationale et
0192 des autres bibliotheques de Paris et des Départements, Paris, 1886-1898 (Version en Catalogues Il 68
ligne
B. Hamilton, A. Jotischky, Latin and Greek monasticism in the Crusader states, 471 n. 62
Cambridge ; New York, Cambridge University Press, 2021. ISBN : 978-0-521-83638-8 )
B. Mondrain, « Les signatures des cahiers dans les manuscrits grecs », Recherches de
codicologie comparée, Paris, Presses de I'Ecole Normale Supérieure, 1998, p. 21-48. 26
ISBN : 2-7288-0231-9
X. Rincel, Les collectionneurs francais de manuscrits grecs du Moyen Age a la
Révolution [thése de doctorat de I'Université PSL, Ecole pratique des Hautes Etudes),
Paris, 2022 (Version en ligne)
A. Ehrhard, Uberlieferung und Bestand der hagiographischen und homiletischen
0101 Literatur der griechischen Kirche von den Anfangen bis zum Ende des 16. Jahrhunderts, 1429 ;11 454, 683,
Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur 50-52, Leipzig, J. 685, 690
C. Hinrich, 1937-1952
1250 N. Sevéenko, lllustrated Manuscripts of the Metaphrastian Menologion, Chicago; London, Edition A du ménologe illustré ; volume 4 2.26
1990 (17-30 novembre)
1268t D. Lafleur, M. Cronier, A. Binggeli, « A propos d'un évangéliaire byzantin (Aland | 793) 90 91
récemment mis en vente a Paris », Scriptorium, 66, 2012, p. 89-108, pl. 19-21 !
R(I1921 H. Omont, Fac-similés des manuscrits grecs datés de la Bibliothéque nationale du IXe au
XlIVe siécle, Paris, Ernest Leroux, 1891 (Version en ligne)
D. Harlfinger, D. Reinsch, J. Sonderkamp, G. Prato (éd), Specimina Sinaitica. Die
R(I1)2192 datierten griechischen Handschriften des Katharinen-Klosters auf dem Berge Sinai 9. bis
12. Jahrhundert, Berlin, 1983
Contenu
[Numéro [Folios |Siecle |Date |[Support Principal IRemarque |Copistes, Possesseurs & Autres|Révision
0
Témoins (8)
Folios Auteur Oeuvre Identifiant ;R)Sc:anrilicem BHG Date Lit. Siecle Date Commentaire |Contenu Rev. Biblio.
Metaphrastes
253--421 Liturgica Menologium 11 1055-1056 novembris e 0192
25-30
e CPG 1015.7
Svmeon Epitome de e« BHG
253-270 M):-:-ta hrastes gestis Petri, 0345-0347, 0345-0347 11 1055-1056 ¢ Bollandistes e 0192
P dicta "prior" 0347e

o CANT 209.7



http://visualiseur.bnf.fr/Visualiseur?Destination=BnF&O=NUMM-209133
http://visualiseur.bnf.fr/Visualiseur?Destination=BnF&O=NUMM-209133
https://theses.fr/2022UPSLP009
http://docnum.univ-lorraine.fr/pulsar/RCR_543952221_Omont-1891.pdf

Folios

Auteur

Oeuvre

Identifiant

Recension
ou partie

BHG

Date Lit.

Siecle

Date

Commentaire

Contenu

Rev.

Biblio.

270v-285v

285v-301v

301v-322

322-334v

334v-402

402-421

Hagiographica

Hagiographica

Hagiographica

Hagiographica

Hagiographica

Hagiographica

Petrus ep.
Alexandrinus
(S.), Passio
metaphrastica

Mercurius m.
(S.), Passio
metaphrastica

Alypius stylita in
Adrianopoli (S.),
Vita
metaphrastica

lacobus Persa
m. intercisus
(S.), Passio
metaphrastica

Stephanus
iunior conf. CP
(S.), Vita
metaphrastica

Andreas
apostolus (S.),
Commentarius
metaphrasticus

BHG 1503

BHG 1276

« BHG 0064

BHG 0773

BHG 1667

BHG 0101
o CANT 234

1503

1276

0064

0773

1667

0101

11

11

11

11

11

11

1055-1056

1055-1056

1055-1056

1055-1056

1055-1056

1055-1056

Bollandistes

Bollandistes

Bollandistes

Bollandistes

Bollandistes

Bollandistes

« 0192

« 0192

« 0192

« 0192

« 0192

« 0192



http://www.tcpdf.org

