Pinakes | Πίνακες : Textes et manuscrits grecs

[COTE] Numéro diktyon : 51116

France, Paris, Bibliothèque nationale de France (BNF), Grec, 1499

Type de cote :

Actuelle

Identifiants

Répertoire	Numéro	Url	Remarque		
Gallica numérisation	gr. 1499	<u>Lien</u>			

Cotes/Contenus lié(e)s

Cote/Contenu lié(e)	Туре	Partie	Commentaire
[Cote] Paris, Bibliothèque nationale de France (BNF), Grec, 0580	Actuelle	Oui	Paris gr. 580 : première partie ff. 1-252 ; Paris gr. 1499 : deuxième partie ff. 253-421

Copistes, possesseurs & autres

Nom	Siècle	Dates	Remarque	Nature	Folios	Commentaire	Bibale	Archivio dei possessorif (Bibl. Marciana)	RGK II
Jean-Baptiste Colbert	17	1619-1683	Après la mort de Colbert, ses livres passent successivement à deux de ses fils, Jean-Baptiste Colbert, marquis de Seignelay, mort en 1690, puis l'archevêque de Rouen, Jacques-Nicolas Colbert, mort en 1707; celui-ci lègue la collection au fils du marquis de Seignelay, l'abbé Charles-Eléonor Colbert; en février 1732, ce dernier offre la collection au roi et obtient une compensation de 300 000 livres. Les manuscrits sont portés à la librairie royale les 11 et 12 septembre 1732.	possesseur			873	Colbert, Jean-Baptist	e

Nom	Siècle	Dates	Remarque	Nature	Folios	Commentaire	Bibale	Archivio dei possessori (Bibl. Marciana)	RGK II
Εὐθύμιος (RGK II 152)	11 med.		μοναχός	copiste		souscription	104428		152

Bibliographie

Répertoire	Titre	Туре	Commentaires	Tome	Pages
0192	H. Omont, Inventaire sommaire des manuscrits grecs de la Bibliothèque nationale et des autres bibliothèques de Paris et des Départements, Paris, 1886-1898 (Version en ligne)	Catalogues		II	68
	B. Hamilton, A. Jotischky, <i>Latin and Greek monasticism in the Crusader states</i> , Cambridge; New York, Cambridge University Press, 2021. ISBN: 978-0-521-83638-8				471 n. 62
	B. Mondrain, « Les signatures des cahiers dans les manuscrits grecs », <i>Recherches de codicologie comparée</i> , Paris, Presses de l'École Normale Supérieure, 1998, p. 21-48. ISBN : 2-7288-0231-9				26
	X. Rincel, Les collectionneurs français de manuscrits grecs du Moyen Age à la Révolution [thèse de doctorat de l'Université PSL, Ecole pratique des Hautes Etudes), Paris, 2022 (Version en ligne)				
0101	A. Ehrhard, Überlieferung und Bestand der hagiographischen und homiletischen Literatur der griechischen Kirche von den Anfängen bis zum Ende des 16. Jahrhunderts, Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur 50-52, Leipzig, J. C. Hinrich, 1937-1952				II 429 ; II 454, 683, 685, 690
1250	N. Ševčenko, <i>Illustrated Manuscripts of the Metaphrastian Menologion</i> , Chicago; London, 1990		Edition A du ménologe illustré ; volume 4 (17-30 novembre)		2-26
1268t	D. Lafleur, M. Cronier, A. Binggeli, « À propos d'un évangéliaire byzantin (Aland I 793) récemment mis en vente à Paris », <i>Scriptorium</i> , 66, 2012, p. 89-108, pl. 19-21				90, 91
R(III)1921	H. Omont, Fac-similés des manuscrits grecs datés de la Bibliothèque nationale du IXe au XIVe siècle, Paris, Ernest Leroux, 1891 (Version en ligne)				
R(III)2192	D. Harlfinger, D. Reinsch, J. Sonderkamp, G. Prato (éd), Specimina Sinaitica. Die datierten griechischen Handschriften des Katharinen-Klosters auf dem Berge Sinai 9. bis 12. Jahrhundert, Berlin, 1983				

Contenu

Numéro	Folios	Siècle	Date	Support Principal	Remarque	Copistes, Possesseurs & Autres	Révision
0							

Témoins (8)

Folios	Auteur	Oeuvre	Identifiant	Recension ou partie	внс	Date Lit.	Siècle	Date	Commentaire	Contenu	Rev.	Biblio.
253421	Liturgica	Menologium					11	1055-1056	Metaphrastes novembris 25-30			• 0192
253-270	Symeon Metaphrastes	Epitome de gestis Petri, dicta "prior"	 CPG 1015.7 BHG 0345-0347, 0347e CANT 209.7 		0345-0347	7	11	1055-1056			 Bollandistes 	• 0192

Folios	Auteur	Oeuvre	Identifiant	Recension ou partie	внс	Date Lit.	Siècle	Date	Commentaire	Contenu	Rev.	Biblio.
270v-285v	Hagiographica	Petrus ep. Alexandrinus (S.), Passio metaphrastica	● BHG 1503		1503		11	1055-1056			 Bollandistes 	• 0192
285v-301v	Hagiographica	Mercurius m. (S.), Passio metaphrastica	● BHG 1276		1276		11	1055-1056			 Bollandistes 	● 0192
301v-322	Hagiographica	Alypius stylita in Adrianopoli (S.), Vita metaphrastica			0064		11	1055-1056			 Bollandistes 	• 0192
322-334v	Hagiographica	lacobus Persa m. intercisus (S.), Passio metaphrastica	● BHG 0773		0773		11	1055-1056			 Bollandistes 	• 0192
334v-402	Hagiographica	Stephanus iunior conf. CP (S.), Vita metaphrastica	● BHG 1667		1667		11	1055-1056			Bollandistes	• 0192
402-421	Hagiographica	Andreas apostolus (S.), Commentarius metaphrasticus	● BHG 0101 ● CANT 234		0101		11	1055-1056			 Bollandistes 	• 0192